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Úvod

Název a téma představované doktorské práce je poměrně provokativní „Je změna

podstatných náležitostí demokratického právního státu nepřípustná?". Odpověď na tuto

otázku je přitom dle české Ústavy1 prostá: Čl. 9. odst. 2 praví: Změna podstatných

náležitostí demokratického právního státu je nepřípustná.

Nicméně ve skutečnosti je celá věc o poznání složitější. V okamžiku, když jsem

si toto téma volil, doufal jsem v to, že se bude jednat o intelektuální výzvu a o podnětnou

a originální otázku. O podnětnou, aktuální a komplexní otázku se bezpochyby jedná. O

originální rozhodně ne. Představované téma se ve světové právní vědě těší nebývalému

1 Ústavní zákon č. 1/1993, v práci je pak pojem „Ústava“ někdy dle kontextu užíván i pro označení ústavy
jiného státu než České republiky.
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zájmu,2 avšak ani česká (resp. slovenská) věda ho neopomíjí, ba naopak3 (zejména po

přelomovém rozhodnutí Ústavního soudu v kauze „Melčák“4,5).

2 Viz k tomu například ROZNAI, Yaniv. Unconstitutional Constitutional Amendments - The Migration and
Success of a Constitutional Idea. American Journal of Comparative Law. Roč. 61, vyd. 3, 2013; ROZNAI,
Yaniv. The Thory and Practice of „Supra-Constitutional“ Limits on Constitutional
Amendments. International and Comparative Law Quarterly. Roč, 62, vyd. 3, 2013; HALMAI, Gábor.
Unconstitutional Constitutional Amendments: Constitutional Courts as Guardians of the
Constitution? Constellations. Roč. 19, vyd 2, 2012; PFERSMANN, Otto. Unconstitutional constitutional
amendments: a normativist approach. Zeitschrift für öffentliches Recht. Roč. 67, vyd. 1, 2012; BARAK,
Aharon, Unconstitutional Constitutional Amendments, Israel Law Review. Roč. 44, vyd. 3., 2011; SMITH,
Eivind, Old and protected? On the „Supra-constitutional“ clause in the Constitution of Norway. Israel Law
Review. Roč. 44, vyd. 3., 2011; BEZEMEK, Christoph, Constitutional Core(s):
Amendments,Entrenchments, Eternities and Beyond Prolegomenar to a Theory of Normative Volatility,
The Journal Jursiprudence, 517/2011; WEINTAL, Sharon. The Challenge of Reconciling Constitutional
Eternity Clauses with Popular Sovereignty; Toward Three-Track Democracy in Israel as a Universal
Holistic Constitutional System and Theory, Israel Law Review. Roč. 44, vyd. 3., 2011; ALBERT, Richard.
Nonconstitutional Amendments. Canadian Journal of Law & Jurisprudence. 22/2009; SAMAR, Vincent
J. Can a Constitutional Amendment Be Unconstitutional? Oklahoma City Law Review
33/2009;MAZZONE, Jason, Unamendments. Iowa Law Review, roč.. 90, 2005; SILVA, Virgilio Afonso
Da. A Fossilised Constitution? Ratio Juris. Roč. 17, vyd. 4, 2004, O’CONNELL, Rory. Guardians of the
Constitution: Unconstitutional Constitutional Norms, Journal of Civil Liberties 4/1999; ALBERT, Richard,
Constitutional Handcuffs. Arizona State L J, roč. 42, vyd. 3, 2010.
3 Již v roce 1918 se setkáváme s článkem F. Brychty - BRYCHTA, F.: Otázka nezměnitelnosti ústav.
Časopis pro právní a státní vědu, roč. 1. Brno: 1918, HOLLÄNDER, Pavel.: Materiální ohnisko ústavy a
diskrece ústavodárce, Právník, roč. 2005, PROCHÁZKA, Radoslav. Ĺud a sudcovia v konštitučnej
demokracii. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011, LAPČÁKOVÁ BREICHOVÁ,
Marta. Ústava a ústavné zákony. 1. vyd. Bratislava: Kalligram, 2013, PAVLÍČEK, Václav. Kdo je v České
republice ústavodárcem a problém suverenity. IN. Marie Vanduchová a Jaromír Hořák (ed.). Na
křižovatkách práva: pocta Janu Musilovi k sedmdesátým narozeninám. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck,
2011,ČECHÁK, Petr. K otázce nezměnitelnosti "materiálního jádra" ústavy. Míľniky práva v
stredoeurópskom priestore 2009. Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta,
2009, POKORNÝ, Richard. K otázce neodstranitelnosti čl. 9 odst. 2 Ústavy, Acta Iuridica Olomucensis
(Acta Iuridica Olomucensis), č. 1/2010. BRÖSTL, Alexander. O ústavnosti ústavných zákonov. IN: Zdeněk
Masopust, Hana Jermanová (ed.): Metamorfózy práva ve střední Evropě. Praha: Ústav státu a práva, 2008,
MLSNA, Petr. Ústavodárce a Ústava a jejich metamorfózy v čase. IN: Jiří Jirásek (ed.). Ústava ve stínu
politiky?: sborník příspěvků sekce ústavního práva mezinárodní vědecké konference Olomoucké právnické
dny 2012. Vyd.1. Olomouc: Iuridicum Olomoucense ve spolupráci s Právnickou fakultou Univerzity
Palackého v Olomouci, 2012.
4 WINTR, Jan. Desáté září českého ústavního systému. Jurisprudence, č. 1/2010, KYSELA, Jan.
Předpoklady soudní kontroly ústavnosti ústavních zákonů. Jurisprudence. č. 1/2010, KŰHN, Zdeněk. Nad
nálezem Ústavního soudu ve věci protiústavního „ústavního“ zákona č. 195/2009 Sb., in Právnírozhledy
1/2010, MIKULE, Vladimír.: Může Ústavní soud zrušit ústavní zákon? In: Jurisprudence č. 1/2010,
SUCHÁNEK, Radovan. Nepohodlné články Ústavy aneb co nezměníme, to pomineme nebo vyložíme In:
Petr Mlsna. Ústava ČR - vznik, vývoj a perspektivy. Vyd.1. Praha: Leges, 2011, MOLEK, Pavel; Hluboce
inspirující nález Pl. ÚS 27/09 a utržené ucho materiálního jádra Ústavy. Soudní rozhledy, roč. 2009, č. 10,
BÁRTA, Jan. Modus operandi ústavních delikventů. Právník, 2010, č. 5, KYSELA, Jan. Předpoklady
soudní kontroly ústavnosti ústavních zákonů. Jurisprudence. č. 1/2010 či SYLLOVÁ, Jindřiška. Teorie
„ústavně limitované jednorázovosti“ (K nálezu rušícímu ústavní zákon o zkrácení volebního období
Poslanecké sněmovny), Dynamika současného konstitucionalismu, AUCI, č. 2/2010, KOKEŠ, Marián,
Krátká reflexe současných debat a názorů na nález ÚS ČR Pl. ÚS 27/09 z hlediska jejich obsahu i způsobu
prezentace In: Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings. Brno: Masarykova Univerzita
2009 a mnohé další.
5 Toto rozhodnutí však proniklo i do světové literatury. Viz WILLIAMS, Kieran. When a Constitutional
Amendment Violates the "Substantive Core": The Czech Constitutional Court's September 2009 Early
Elections Decision. Review of Central and East European Law. Roč. 36, vyd. 1, 2011, ROZNAI, Yaniv.
Legisprudence Limitations on Constitutional Amendments? Reflections on The Czech Constitutional
Court's Declaration of Unconstitutional Constitutional Act. ICL Journal (Vienna Journal on International
Constitutional Law), 1/2014 či KUDRNA, Jan. Cancellation of early elections by the Constitutional Court
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Tato práce má však ambici pojmout téma komplexně a přinést i praktické

odpovědi pro další vývoj nejen českého ústavního systému.

Pokud se tedy zabýváme normou stanovící, že změna podstatných náležitostí

demokratického právního státu je nepřípustná, vyvstává nám hned několik otázek.

I. Co je demokratický právní stát? Co tvoří jeho podstatné náležitosti?

II. Kdo bdí nad nepřípustností jejich změny?

III. Je změna podstatných náležitostí demokratického právního státu opravdu

nepřípustná? Tedy je možné a žádoucí ji v právní a politické praxi vždy účinně

bránit a zabránit?

Poslední otázka v sobě samozřejmě implicitně obsahuje i předešlé. Je přirozeně

nutné nejprve definovat pojmy a vymezit role a pak teprve vykládat celou normu. S tím

souvisí i struktura práce, která má dané téma postupně rozvíjet a v závěru komplexně


[…]


obecnou normu metafyzické „spravedlnosti“, ale spíše účinný nástroj, jak chránit

demokratický proces. Pokud bychom totiž brali „metafyzický korelát“ doslova, mohla by

pomocí něho být v duchu „nových“ a „lepších“ hodnot rychle slupka civilizace odtržena.

Podstatné náležitosti demokratického právního státu tedy změnit lze a žádná právní

norma tomu nemůže zabránit. Pouze takovou změnu může oddálit či usměrnit.
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Summary:

The thesis „Does the change of the substantive provisions of the democratic, law-

abiding State is impermissible?" aims to answer the question if it is not really acceptable

and legally possible to change or modify the substantive provisions of the democratic,

law-abiding State or their understanding.

This question dealing with concept of so-called eternity clause and constitutional

amendments is one of key question in modern constitutionalism.

The paper is divided into seven parts. The first part defines the democratic, law-

abiding (rule of law) State, and searches for its substantive requisites and their

characteristics as accurately as possible. This topic stressed quite often after famous

judgment of Czech Constitutional Court in “Melčák”case (Pl. ÚS 27/09). The question

is, what is more important attribute – democracy or rule of law (law-abiding state). Could

be the democracy without rule of law?

Second part deals with the threats to the democratic, law-abiding (rule of law)

State – these are the people (populous), elite and international community.

Next part deals with the opposite - the system of protection of the democratic, law-

abiding (rule of law) State – The paradox is, that the threats and means of protection are

the same – people, elite and international community.

Fourth part presents comparison of approaches to the question of constitutional

amendments and its limitations on examples of several key and specific states (USA,

Germany, France, India, Romania, Turkey and Sweden).

Parts five and six are based on the approach of the Czech Constitutional Court to

the change or modification of the substantive provisions of the democratic, law-abiding

State and their understanding, from both, national and international perspective. These

parts deals with process of protection of the substantive provisions of the democratic,

law-abiding State, competence of the authority (constitutional court), extent of the

process of protection, its referential scope and its critical analysis.

The last section is based on past sections and attempts to answer a title question

in a practical and abstract way; therefore this part is the highlight of the work. In

practice, the eternity clause is not material "tool" but rather procedural “tool” that

allows the society to preserve its values. Its aim is to go beyond mere shadow of an appeal.

It should limit political power, to maintain the desired value and preserve the political

system, maybe even tear the mask of legality from violent revolution.
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It should be used not at the moment of destruction on the down of the revolution,

but rather continuously in the process of formation of new constitutional norms. In

practice, it is irrelevant, what is the nature of natural law, i.e. metaphysical correlate.

Eternity clause do not ensures “eternity”, it could rather help to protect specific values.

It could be compared to the dispute of atheists represented by Richard Dawkins or Daniel

Dennett with some anthropologists (e.g. Scott Atran and Joe Henrich). Atheists claim that

God most likely does not exist and religion is only a minor element of harmful cultural

evolution. Jonathan Haidt shows that it is irrelevant whether God exists (as in our case

irrelevant whether there is a natural law), it is important that religion can strengthen the

society and support its organization (or at least, it could in the past). That can work well

on eternity clause too, we just have to believe. But as Richard Albert writes, it may also

be counterproductive and "consume" all the oxygen, and thus stifle democracy itself.

The same is true concerning the religion, moreover, it could destroy the society

as many times in history. The Age after First and Second World War did not rise a

general standard metaphysical "justice", but rather an effective tool to protect the

democratic process. If we would have taken "metaphysical correlate" literally, it could it

could destroy the civilization and its values in the name of spirit of "new" and "better"

values quickly. The essential elements of the democratic rule of law can be changed and

no legal limitation could prevent it. Such a change may be only delays or rationalized.
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Anotace
Doktorská práce „Je změna podstatných náležitostí demokratického právního

státu opravdu nepřípustná a nepředstavitelná?" si klade za cíl odpovědět na otázku, zda

není opravdu přípustné a možné změnit či pozměnit podstatné náležitosti demokratického

právního státu či jejich chápaní. Hlavním výstupem práce by měla být praktická reflexe

této problematiky.

Práce je členěná na sedm části. V první části je vymezen demokratický právní stát.

Druhá část se zabývá hrozbami pro demokratický právní stát, tedy lidem, elitami a

mezinárodním společenstvím. Další část je v tomto kontextu opačná, hledá možné

prostředky ochrany. Čtvrtá část představuje na příkladech vybraných států různorodý

přístup k příslušné otázce. Pátá a šestá část pak zejména na příkladu českého Ústavního

soudu ukazují konkrétní řešení příslušné otázky, jak z vnitrostátního, tak mezinárodního

pohledu.

Poslední část vychází z předešlých a snaží se odpovědět na základní otázku

v praktické i abstraktní rovině, je tedy vyvrcholením práce.

Abstract
Thesis „Does the change of the substantive requisites of the democratic, law-

abiding State is really impermissible or unimaginable?" aims to answer the question if it

is not really acceptable to change or modify the substantive requisites of the democratic,

law-abiding State or their understanding. The main outcome of the work should be

practical reflection of these issues.

Paper is divided into seven parts. The first part defines the democratic, law-

abiding (rule of law) State, Second part deals with the threats to the democratic, law-

abiding (rule of law) State – these are the people (populous), elite and international

community. Next part deals with the opposite - the system of protection. Fourth part

presents comparison of approaches to the question of constitutional amendments and its

limitations on examples of several states. Parts five and six are based on the approach

of the Czech Constitutional Court to the change or modification of the substantive

provisions of the democratic, law-abiding State and their understanding, from both,

national and international perspective.

The last section is based on past previous sections and tries to answer a title
question in a practical and abstract ways; therefore this part is the highlight of the work.
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Seznam zkratek:

ÚS – Ústavní soud ČR

ZÚS – zákon o Ústavním soudu ČR (z.č. 182/1993 Sb.)
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