Posudek školitele

na doktorskou disertační práci JUDr. Ondřeje Preusse
„Je změna podstatných náležitostí demokratického právního státu

nepřípustná?
Praha, 2014, 215 stran a přílohy

Disertační práce JUDr. O. Preusse je napsána na závažné, náročné a mimořádně aktuální

téma recentního ústavního práva. Jeho zvládnutí však vyžadovalo erudici i v oblasti

státovědy, resp. obecné teorie státu, ústavní komparatistice a v dalších oborech.

Silnou stránkou práce je její promyšlená strukturalizace, založená na zevrubné analýze

kontradiktorně působících aspektů posuzované koncepce tzv. materiálního jádra Ústavy.

Vychází z početné literatury a pramenů zahraniční i domácí provenience.

Doktorand postup práce průběžně konzultoval, publikoval několik článků k předmětné

problematice a vystoupil rovněž s několika referáty na konferencích a vědeckém semináři.

Posuzovaná práce JUDr. O. Preusse představuje v mnoha ohledech nadstandardní

výstup jeho doktorského studia a proto ji plně doporučuji k úspěšné obhajobě.

Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

V Praze dne 30. 8. 2014